Хойнацький придбав
собі «воістину вічну пам‘ять як автор згаданих служб на честь Цариці Небесної
і блаженного угодника Її»53, – пише дослідник життя прот. А. Хойнацького,
Левицький О. І.

Наступного, 1884 року, «Служба на честь чудотворної ікони Божої
Матері Почаївської» була надрукована54. Саме в тому році і була вперше
звершена вказана служба в Почаївській лаврі 23 липня / 5 серпня «на свято
Перемоги»55 самим автором цієї служби – протоієреєм Андрієм Хойнацьким.
Тоді ж Господь удостоїв його прочитати і складені ним акафісти перед
чудотворною Почаївською іконою Божої Матері, а також інший акафіст –
перед мощами блаженного Іова, Почаївського угодника.

Висновки. Як бачимо, перенесення Почаївської ікони Божої Матері
із замку Ганни Гойської і захист монастиря в 1675 році стали початком
урочистих святкувань у Почаївському монастирі і започаткували особливі
святкові богослужіння – перенесення ікони до Почаєва згадується і
святкується 8 / 21 вересня, на свято Різдва Божої Матері, а 23 липня /
5 серпня – свято Перемоги Божої Матері над турецькою-татарською
облогою обителі. Найімовірніше, що деякі літургічні молитви були складені

62 Минеи: образец гимнографической литературы и средство формирования мировоззрения
православных / Под. ред. Е. Потехиной и А. Кравецкого. Olsztyn, 2013. С. 24.

63 Минея.

такий
дозвіл було отримано лише через більш як десять років після їхнього
написання – у 1883 році, завдяки клопотанню Волинського архієпископа
Тихона Покровського, священноархімандрита Почаївської Успенської
лаври. Служба була надрукована вже у 1884 р., і саме в цьому році і була
вперше звершена 23 липня / 5 серпня «на свято Перемоги» самим автором
цієї служби – протоієреєм Андрієм Хойнацьким.

Перспективою подальших розвідок зазначеної нами теми є потреба в
літургічно-богословському та філологічному аналізі вказаних служб прот.
А. Хойнацького – від часу їхнього написання і до сьогодні вони зазнали
доволі значних змін, часто правильних, а місцями і невиправданих.